DIÁRIO OFICIAL Nº 34.135 23Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 2020

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/SESPA/2020
PROCESSO Nº 2020/82711
OBJETO: Contratação de empresa para disponibilizar infraestrutura para
realização da atividade denominada “CERIMÔNIA DE ENCERRAMENTO DOS
PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA EM SAÚDE DO ESTADO DO PARÁ”.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: J SERVICE E ORGANIZAÇÕES EIRELI.
CNPJ Nº: 11.032.114/0001-30.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 122.200,00 (cento e vinte e dois mil e duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8924
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39
FONTE: 0103
Belém (PA), 04 de março de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 530313

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 51 DE 04/03/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO NOS LABORATÓRIOS DE REVISÃO DO
10ºCRS, AFIM DE MONITORAR IN LOCO OS MICROSCOPISTAS QUE FA-
ZEM O CONTROLE DE QUALIDADE DOS LABORATÓRIOS QUE REALIZAM
O DIAGNÓSTICO DA MALÁRIA, DOENÇA DE CHAGAS E LEISHMANIOSE
TEGUMENTAR AMERICANA.
Período da viagem: 22 a 28/03/2020
Quantidade: 06 e ½ (Seis e Meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s):  Altamira e Pacajá-PA
Servidores: Kérzia Thais Nascimento / Mat. 54194164-1/ Téc. em Patolo-
gia Clínica Jocileide Gouveia da Silva / Mat. 5262062-2/ Téc. em Patologia
Clínica
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 529925

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 143 DE 04 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a
(ao) servidora (o) CARLA DO SOCORRO SANTOS OLIVEIRA, matrícula
57194716-1 cargo de AGENTE DE PORTARIA regime jurídico de Estatutário
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS RENASCER 01 (um) mês de
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 03.03.14 A 02.03.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.03.20 A 13.04.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 530102
PORTARIA Nº. 141 DE 04 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994,
a (ao) servidora (o) ANGELA SOCORRO CASTRO DA SILVA, matrícula
5092965-1 cargo de BIOQUIMICO regime jurídico de Estatutário Efetivo,
classe “--”, lotada (o) no (a) URE DIPE 01 (um) mês de Licença Prêmio,
correspondente ao triênio 05.07.13 A 04.07.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.01.20 A 30.01.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 529834
PORTARIA Nº. 140 DE 04 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao)
servidora (o) ANGELA SOCORRO CASTRO DA SILVA, matrícula 5092965-1
cargo de BIOQUIMICO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”,
lotada (o) no (a) URE DIPE 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio 05.07.13 A 04.07.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 03.12.19 A 31.01.19, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 529827
PORTARIA Nº. 145 DE 04 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994,
a (ao) servidora (o) FRANCELY VINHOTE AGUIAR LEMANSKI, matrícula
55585755-1 cargo de ASSISTENTE SOCIAL regime jurídico de Estatutário
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URES PRESIDENTE VARGAS 01 (um)
mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 03.05.12 A 02.05.12.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.04.20 A 30.04.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 530309
PORTARIA Nº. 142 DE 04 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a
(ao) servidora (o) FLAVIA ANDRADE WANDERLEY, matrícula 57173972-1
cargo de FONOAUDIOLOGO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe
“--”, lotada (o) no (a) URE MIA 02 (DOIS) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao triênio 16.01.15 A 15.01.18.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 01.01.20 A 30.05.20, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 530090
PORTARIA Nº. 144 DE 04 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a
(ao) servidora (o) MARLENE SOUZA DA SILVA, matrícula 87300-1 cargo de
AGENTE DE SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lota-
da (o) no (a) URES PRESIDENTE VARGAS 01 (um) mês de Licença Prêmio,
correspondente ao triênio 01.06.10 A 31.05.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.04.20 A 30.04.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 530210

.

.

ERRATA
.

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19,
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 040 DE 15 DE JANEIRO
DE 2020, publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº 34091 DE 16 DE JANEIRO DE
2020, que concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) DIRLENE ARACATY
LOBATO, matrícula 54193836-1 cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM n° do
processo 2019/521367.
Onde se lê Matricula de n° 54193836-1.
Leia-se Matricula de n° 57190775-2.

Protocolo: 529792

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO N° 128 / 2020 – 04/03/2020
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: 10 meias  diárias  ao Servidor:
57190889/1 / CONCEIÇÃO MARIA MAIA DE OLIVEIRA, (Ag. Administrati-
vo) / 10 meias diária (deslocamento) / No período de 09 a 13/03/2020 e
23 a 27/03/2020.
Origem: BELEM/PA – BRASIL.
Destino(s): MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA-PA.
Objetivo: Realizar assessoramento em diversas atividades de conferen-
cias municipais de saúde, tendo em vista a necessidade da integração dos
serviços da CIR MI/1°CRS/SESPA.Nos referidos municípios citados acima.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 529849
PORTARIA DE CONCESSÃO N° 129 / 2020 – 04/03/2020.

O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista